
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 의회사무과

의회사무과 870,750 687,945 182,805

지방의회 운영 지원 841,871 666,321 175,550

의회운영 405,026 245,482 159,544

의정활동 홍보 105,350 99,950 5,400

201 일반운영비 105,350 99,950 5,400

01 사무관리비 105,350 99,950 5,400

○의정홍보 광고 97,350

○의회방문 기념품 구입 7,000

○의정광고 시안 도안료 1,000

97,350,000원

7,000,000원

200,000원 * 5회

의정자료 관리 41,970 42,510 △540

201 일반운영비 41,970 39,910 2,060

01 사무관리비 19,470 17,410 2,060

○의정회의록 발간 3,600

○2017년도 회의록 단행본 발간

5,060

○의정활동 기록유지 8,710

-사진인화료 5,000

-포토프린터 인화지 및 리본

1,250

-액자 1,500

-앨범 960

○방송장비 소모품 구입 1,100

-HD동영상 이동식 저장장치 800

-건전지 300

○의정자료실 소모품 구매 1,000

100,000원 * 3부 * 12월

220,000원 * 23부

1,000원 * 5,000매

5,000원 * 250장

30,000원 * 50개

30,000원 * 8명 * 4개

200,000원 * 4개

2,000원 * 150개

1,000,000원

02 공공운영비 22,500 22,500 0

○방송 장비 및 회의실 유지보수비

3,500

○홈페이지 및 회의록시스템 유지보수비

7,200

○의정활동 촬영용 카메라 유지보수비

1,000

○인터넷 생방송 시스템 유지보수비

10,800

3,500,000원

600,000원 * 12월

1,000,000원

900,000원 * 12월

공무원 해외 의정연수 28,000 28,000 0

202 여비 28,000 28,000 0

03 국외업무여비 28,000 28,000 0

○의원 해외 의정 연수 수행

24,000

○도 시·군 의회사무처(과) 직원 국외 연수

4,000

4,800,000원 * 5명

4,000,000원 * 1명

의회운영 위한 외부위탁 교육 8,000 6,600 1,400
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부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 8,000 6,600 1,400

01 사무관리비 8,000 6,600 1,400

○지방의회 실무자 과정 국회 위탁교육

1,000

○지방의회 운영 과정 직원 합동 연수

7,000

250,000원 * 4명

700,000원 * 10명 * 1회

의회운영 민간인 수당 6,760 7,360 △600

201 일반운영비 6,660 7,260 △600

01 사무관리비 6,660 7,260 △600

○음성군의회 정책자문위원회 참석 수당

840

○의회 입법·법률 고문수당 5,400

○의원 공무국외여행 심의수당

420

70,000원 * 6명 * 2회

450,000원 * 12월

70,000원 * 3명 * 2회

301 일반보상금 100 100 0

11 기타보상금 100 100 0

○음성군의회 증인 실비 보상 10010,000원 * 10명

의회운영 업무지원 214,946 61,062 153,884

201 일반운영비 55,556 38,522 17,034

01 사무관리비 28,858 23,478 5,380

○의안 송부용 봉투 제작 1,250

○의정업무 월간지 구독료 420

-지방자치 420

○의원사무실 사무용품구입

960

○고속도로 하이패스 카드충전

400

○본회의장 및 소회의실 방석세탁료

360

○본회의장 및 소회의실 방석구입 2,100

-방석 피 1,800

-방석 솜 300

○유공공무원 및 민간인 표창패 제작

9,000

○의정활동 기록보관용 신문구독료 3,168

-일간지 2,496

-주간지 672

○의전업무 피복비 1,800

○현지확인 사업장 근무복 4,800

○의원사무실,부속실 정수기 임대료

1,200

○제8대의회 명패 및 명함 제작

2,800

2,500원 * 500매

7,000원 * 5부 * 12월

10,000원 * 8명 * 12월

100,000원 * 4회

3,000원 * 120개 * 1회

15,000원 * 120개

2,500원 * 120개

100,000원 * 90명

16,000원 * 13개사 * 12월

8,000원 * 7개사 * 12월

300,000원 * 2회 * 3명

300,000원 * 16명

50,000원 * 2대 * 12월

350,000원 * 8명
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부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○속기사 근무복 600300,000원 * 2명

02 공공운영비 23,198 15,044 8,154

○자동차세 840

-승용차량 700

-승합차량 140

○차량검사비 200

○차량선박비 14,208

○차량환경개선부담금 100

○의전용 버스 6,900

-좌석 구조변경 6,500

-탁송료 300

-차량등록 및 번호판 100

○차량보험료 800

○위성 방송 설치 150

700,000원 * 1대

70,000원 * 2대

50,000원 * 2대 * 2회

14,208,000원

50,000원 * 1대 * 2회

6,500,000원

300,000원

100,000원

800,000원

150,000원

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○제8대의회 개원식 3,500

-초청장 및 커팅 재료 300

-현수막 제작 200

-헌화 및 다과준비 3,000

300,000원

100,000원 * 2개

3,000,000원

202 여비 19,240 19,240 0

01 국내여비 19,240 19,240 0

○의회운영업무 추진여비 19,24019,240,000원

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○의정지원 및 홍보 활동비 2,0002,000,000원

405 자산취득비 138,150 1,300 136,850

01 자산및물품취득비 136,850 0 136,850

○의전용 버스 구입 136,850

-버스 구입 125,000

-4채널 블랙박스 및 네비게이션 1,650

-차량용 TV 및 오디오,앰프 4,300

-스피커 및 무선마이크 2,500

-후방카메라 및 도어리모컨 800

-썬팅 및 차량용 커튼 2,000

-DVD플레이어 600

125,000,000원

1,650,000원

4,300,000원

2,500,000원

800,000원

2,000,000원

600,000원

02 도서구입비 1,300 1,300 0

○의정 업무관련 및 일반교양 도서구입

1,30013,000원 * 100권

의정활동 지원 436,845 420,839 16,006

의정활동 지원 396,277 382,823 13,454
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부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○의정활동지원 여비 4,8004,800,000원

205 의회비 391,477 378,023 13,454

01 의정활동비 105,600 105,600 0

○의정자료수집·연구비

86,400

○의정활동보조비 19,200

900,000원 * 8명 * 12월

200,000원 * 8명 * 12월

02 월정수당 173,127 167,273 5,854

○월정수당 173,1271,803,400원 * 8명 * 12월

03 의원국내여비 14,480 14,480 0

○의원국내여비 14,48014,480,000원

05 의정운영공통경비 45,400 45,400 0

○의정운영공통경비 38,400

○예산ㆍ결산특별위원회 7,000

4,800,000원 * 8명

1,000,000원 * 7명

06 의회운영업무추진비 45,270 45,270 0

○의장단활동비 45,270

-의 장 27,720

-부의장 13,800

-예산결산특별위원장 3,750

2,310,000원 * 12월

1,150,000원 * 12월

750,000원 * 5회

07 의원역량개발비 7,600 0 7,600

○지방의회운영 위탁교육비 및 강사료

1,200

○의원국내연수 6,400

600,000원 * 2회

800,000원 * 8명

의원 국외연수 26,000 26,000 0

205 의회비 26,000 26,000 0

04 의원국외여비 26,000 26,000 0

○의원 해외 연수 여비 20,000

○우호교류행사 참가 6,000

2,500,000원 * 8명

6,000,000원

의장단협의체부담금 6,000 4,000 2,000

205 의회비 6,000 4,000 2,000

08 의장협의체부담금 6,000 4,000 2,000

○전국시군자치구의회의장협의회 부담금

6,0006,000,000원 * 1회

의원 국민연금 및 건강보험금 8,568 8,016 552

205 의회비 8,568 8,016 552

09 의원국민연금부담금 2,808 2,736 72

○의원국민연금부담금 2,80878,000원 * 3명 * 12월

10 의원국민건강부담금 5,760 5,280 480

○의원국민건강보험금 5,76060,000원 * 8명 * 12월
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부서: 의회사무과

정책: 행정운영경비(의회사무과)

단위: 기본경비(의회사무과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(의회사무과) 28,879 21,624 7,255

기본경비(의회사무과) 28,879 21,624 7,255

기본경비 28,879 21,624 7,255

201 일반운영비 22,599 15,344 7,255

01 사무관리비 19,460 12,770 6,690

○일반수용비 4,400

○급량비 3,700

○복합기 임차료 4,800

○행정장비 소모품 구입비 6,560

-컬러프린터 4,400

·토너 3,520

·드럼 880

-일반프린터 1,200

-복사기(토너 및 드럼)

600

-FAX 360

4,400,000원

3,700,000원

400,000원 * 1대 * 12월

440,000원 * 1대 * 4종 * 2회

440,000원 * 1대 * 2회

200,000원 * 3대 * 2회

200,000원 * 1대 * 3회

120,000원 * 1대 * 3회

02 공공운영비 3,139 2,574 565

○업무용 차량 위성방송 사용료

264

○인터넷회선 사용료 337

○유선방송 사용료 336

○CCTV 캡스 관리비 660

○행정장비 유지보수비 1,542

-다기능사무기기 910

-프린터 320

-복사기 300

-FAX 12

22,000원 * 1대 * 12월

28,050원 * 1회선 * 12월

28,000원 * 12월

55,000원 * 12월

1,300,000원 * 14대 * 5%

4,000,000원 * 4대 * 2%

15,000,000원 * 1대 * 2%

600,000원 * 1대 * 2%

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○의회사무과 업무추진 여비 2,4002,400,000원

203 업무추진비 3,880 3,880 0

02 정원가산업무추진비 880 880 0

○직원 사기진작 경비 88080,000원 * 11명

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000250,000원 * 12월
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